
 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. __730______del___19/07/17________

Registro  Settore  n.   ___109_____ del___17/07/17___________

OGGETTO:  Lavori  di  realizzazione  rotatoria  Faibano  via  XI Settembre.   Approvazione 
perizia di  variante .

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno: 840/2017  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                ( arch. Sabato Esposito ) 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                     
 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

PREMESSO CHE : 
 Con  delibera di G.M. n.86 del 26/07/2016 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori di realizzazione rotatoria via 11 Settembre – zona Faibano  per l’importo complessivo di 
€ 309.639,39 ;

 Con  determinazione Settore VIII n.03 del 24.02.2017 sono stati  confermati i verbali di gara e 
affidati i lavori  alla ditta “ Italia 2000 società cooperativa  “ con sede in  Quarto alla via A.  
Vaccaio n.5/A per l’importo di € 136.196,76 comprensivi di € 8.699,56 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre Iva al netto del ribasso offerto del 37,7878% ;

 Con  determina n.22 del 12.04.2017 è stato aggiornato il quadro economico del progetto  , a 
seguito delle risultanze dell’aggiudicazione, come segue :

A - Lavori a misura :   204.939,23
B - Oneri indiretti sicurezza 8.699,56
C - Oneri diretti compresi nelle 
lavorazioni 

374,00

TOTALE LAVORI A + B 213.638,79
Ribasso d’asta  del   37,7878% 
su A  

77.442,03                    

Importo al netto del ribasso      127.497,20
Oneri per la  sicurezza         8.699,56
Importo aggiudicato       136.196,76

Somme a disposizione:

IVA  10 % sui lavori 13.619,68
Oneri di smaltimento 9.200,91
Art.113 D.Lgs. 50/2016 ( 2% ) 4.272,78
Spese generali per bandi e gare 1.000,00
Spese  tecniche  compreso 
C.N.P.A.I.A.

20.800,00

IVA su spese tecniche 4.576,00
Economie 119.973,26
Sommano le somme a
Disposizione

173.442,63

Totale 309.639,39

 La  spesa complessiva di  € 309.639,39 risulta impegnata al Cap. 2003/173 esercizio finanziario 
2017 impegno n.840 ;  

 I  lavori sono stati consegnati in data  12/05/2017 , come da verbale in pari data ;
 Con contratto    Rep. N. 8571 del  28.04.2017 sono stati affidati i lavori  all’Impresa ITALIA 

2000 . con sede in  Quarto alla via A. Vaccaro n.5/A   per l’importo di    €   136.196,76 al netto  
del  ribasso  offerto  del  37,7878% comprensivo  della  somma  di  €  8.699,56  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso  ;

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

RILEVATO CHE:
 durante  la  fase  di  esecuzione  dei  lavori  ,  si   è  reso  necessario   introdurre  modifiche  alle 

previsioni originarie di progetto  come segue :
1. durante  la  dismissione  del  semaforo  si  è  reso  necessario  rimuovere  i  cavi  e  sottoservizi 

sottostanti la zona della rotatoria ;
2. sostituzione  della  barriera  H1  (  prevista  in  progetto  )  con  una  H2  per  rendere  più  sicuro 

l’incrocio ;
3. sostituzione di corpi illuminati  a vapore di sodio  con corpi del tipo a Led  per garantire il 

risparmio energetico ; 
 si  sono, altresì,  rese necessarie lavorazioni migliorative per  la funzionalità dell’opera. ;

VISTO  CHE :
 è  emersa la necessità di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato, è stato dato 

mandato al Direttore dei lavori di approntare una  perizia suppletiva e di variante ai sensi del 
comma 2 lettera a) e b) del  D.Lgs. n.50/2016 ;

VISTA  la perizia di variante e suppletiva comprendente : 
 relazione tecnica;
 schema atto di sottomissione;
 verbale di concordamento nuovi prezzi ;
 computo metrico,
 elenco nuovi prezzi;
 quadro comparativo variante

VISTO CHE:
 la perizia  di  variante e suppletiva comporta  un maggior importo di €  13.316,32  pari   al 

9,77%  ;     
 l’importo  in aumento  trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera ;   
 la   suddetta perizia   apporta un miglioramento alle opere previste in progetto e rientra nella 

disponibilità delle somme del quadro economico come segue :

A - Lavori a misura :   226.343,90
B - Oneri indiretti sicurezza 8.699,56
C - Oneri diretti compresi nelle 
lavorazioni 

1.418,03

TOTALE LAVORI A + B 235.043,46
Ribasso d’asta  del   37,7878% 
su A  

85.530,38                  

Importo al netto del ribasso      140.813,52
Oneri per la  sicurezza         8.699,56
Importo aggiudicato       149.513,08

Somme a disposizione:

IVA  10 % sui lavori 14.951,31
Oneri di smaltimento 9.200,91
Art.113 D.Lgs. 50/2016 ( 2% ) 4.272,78
Spese generali per bandi e gare 1.000,00
Spese  tecniche  compreso 
C.N.P.A.I.A.

20.800,00

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IVA su spese tecniche 4.576,00
Economie 105.325,31
Sommano le somme a
Disposizione

160.126,31

Totale 309.639,39

ATTESO  che  le  modifiche  esposte  in  variante  sono  apportate  nell’esclusivo  interesse  dell’ 
Amministrazione e  finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalità,.  Non  comportano 
modifiche  sostanziali  al  progetto  originario,  sono  motivate  da  obiettive  esigenze  derivate  da 
circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipulazione del contratto ; 
VISTI  lo schema di atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi  tra la Ditta 
e  la Direzione dei Lavori;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa,  la perizia di  variante tecnica e 
suppletiva dei lavori di  realizzazione rotatoria via 11 Settembre – zona Faibano, predisposta ai 
sensi  dell’art.106  comma  2  lettera  a  )  e  b)  del  d.Lgs.  n.50/2016  dal  Direttore  dei  lavori  e 
composta dagli elaborati indicati in premessa  per l’importo complessivo di € 309.639,39 ,  di 
cui per lavori al netto del ribasso €  149.513,08 , comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad 
€   8.699,56,  come  si  evince  dal  quadro  economico  riportato  in  premessa  che  si  intende 
integralmente riportato, dandosi atto che essa comporta un aumento di spesa € 13.316, 32   pari 
al  9,77 % e rientra nell'ambito di applicazione della norma di cui  all’art.106  comma 2 lettera 
a ) e b)  del D.Lgs. n. 50/2016  ;

2. di  approvare lo schema di atto di sottomissione  e il verbale di nuovi prezzi  sottoscritti 
dall’impresa ;

3. di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  della  spesa  venutosi  a  determinare  con 
l’approvazione  della  perizia  di  cui  sopra,  come  riportato  in  premessa  e  che  s’intende 
integralmente trascritto ;

4. di  dare atto che la spesa complessiva di €  309.639,39  risulta impegnata al Cap. 2003/173 
esercizio finanziario 2017  impegno n. 840  ;

5. di   trasmettere la presente agli uffici Ragioneria, Segreteria, Gara e contratti per i rispettivi 
adempimenti di competenza..

AmAn/       
 

                                                      
IL RESPONSABILE SETTORE  IV

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

Arch. Sabato Esposito

                                                                                    

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Importo aggiudicato
	Importo aggiudicato

